(81) *H 1. Vaticanus reginae Christinae Nr. 905, olim S. Mariae Pontiniacensis, membr. s. XIII. in. fol. Eodem volumine continentur: Dares, Historia Apollonii, Ademari historia Francorum, Hugonis Floriacensis historia ecclesiastica, nomina regionum, civitates Galliae. Inde a libro III. praesertim codicem classis C sequitur.*

(82) *H 1^a. Romanus Corsinianus Nr. 863, chart. s. XIV. Ademarum et Paulum ex H 1 descriptos esse, judicavit Bethmann.*

(83) *H 2. Vaticanus Nr. 1795, membr. fol. s. XIII; p. 40 s. XIV. Forolivii asservatus¹, *antea, ut videtur, Trecis in Gallia². Etiam hic Dares et Ademarus Paulum antecedunt, sequuntur historia Alexandri, Tractatus de Sibillis (Sibille generaliter omnes sqq.), Roberti historia Hierosolymitana.*

(84) *H 3. Romanus Casanatensis³ A, I, 21, membr. s. XIII. fol. Post Daretem, Historiam Apollonii, Historiam Langobardorum leguntur epitaphia Ludovici regis et aliorum, Passio Thomae Cantuariensis, Translatio S. Stephani, Vita S. Leonardi.*

1) *Ultimo folio haec leguntur: In miiic^lXLVII. et XLVIII. et in parte sequentis anni magna epidimia fuit in Firlivio, item in miiic^lLXI, item in miiic^l LXV, item in LXXXIII, item in LXXXIII. In miiic^lXXV. civitas Cesene derobata fuit a Bretonibus capientibus homines et mulieres et vituperantes eos, quod facere non potuerunt, nisi intervenisset auxilium domni Iohannis Aguti cum suis gentibus de Ingilterra, qui erat Faventie miiic^lXXXXIII. die VII. Augusti, dum esset guerra inter Cechum et Pirum de Ordelaflis ex una parte et Karolum domni Gallaotti de Malatestis et fratres ex altera. Hinc inde multis dampnis datis, venit ipse Karolus cum magna gente in villa Bosecli districtus Forlivii. Tunc Forlienses exeuntes extra et non valentes resistere dictis gentibus, capti fuerunt de Forlivio plures 4^{us} (4 milibus?) homines, et redimerunt se magnis qutbe, et aliquanti fuerunt mortui. In ima pagina praecedente Blondus Forliensis, cuius manus per totum codicem notulas marginibus aspersit, haec addidit: Referre solita fuit Francisea genitrix mei Blondi, quo die tumultus hic Forlivii fuit, eam, que apud genitricem et fratres pransum erat, cum vidisset cives ad arma discurrere, memorem subito factam, arma genitoris mei in cubiculo clausa esse, cuius ipsa claves teneret, me raptim gremio exceptum, qui menses octo natus essem, asportasse, nullo expectato itineris comite, et ad arma patri meo danda viam omnem decurrisse. BETHM.* 2) *Ut conjicio ex iis quae ad II, 4: fugientes cladem vita relinquebantur, margini imposita leguntur: al. 'vitae' per diptongum, et sic est in monasterio Pontigniacensi Autissiodorensis diocesis, al. 'vitam', ut in monasterio de Rigniaco dictae diocesis ita est. Johannes de Castronovo canonicus Trecensis BETHM.* 3) *Olim fortasse Rigniacensis, ut nota innuere videtur marginalis ad praecedentem codicem allata. BETHM.*

(85) *H 4. Oxoniensis collegii Corp. Christi*¹ Nr. 82, membr. s. XIII. fol. max., in Gallia, ut videtur, exaratus. Insunt Curtii historia Alexandri, Gesta ejusdem, Caesar de bello Gallico, Ademarus, Historia Apollonii, Paulus. Codicem evolvit V. Cl. R. Pauli.

(86) *H 5. Bernensis* Nr. 208, olim, ut videtur, S. Eugendi Jurensis², postea Danielis et Bongarsii, membr. s. XIV. in. fol., eadem quae *H 1* continet opera, quibuscum Bongarsius plura alia compaginari fecit (cf. Hagen, Cat. Bern. p. 256). Variae hujus lectiones enotatae sunt in cod. Paris. Suppl. Lat. Nr. 40.

(87) *H 5^a. Parisiensis* Nr. 17780 (Bouhier Nr. 93), chart. s. XVI, ex cod. S. Eugendi descriptus et Chifletii manu hic illic correctus. Solam historiam Langobardorum continet.

Aliud genus in Bavaria natum est et propagatum; cuius auctor praeter codicem D (vel C^{*1}) alterum classis G (ad G^{*3} prope accedentem; v. III, 29) adhibuit, nonnumquam utriusque lectiones conjunxit; cf. N. Arch. I, p. 558.

(88) *I 1. Monacensis* Lat. Nr. 6391 (Frisingensis Nr. 191) membr. s. XI. 4; litteris praegrandibus non una manu scriptus, qui solum Paulum continet. Primo desperdito quaternione, in I, 6. incipit. Hunc librum a V. Cl. Hal-mio, bibliothecae Monacensis praefecto, humanissime Berolinum transmissum post Bethmannum et ipse accuratius examinavi.

(89) *I 1^a. Monacensis* Lat. Nr. 18571 (Tegernseensis Nr. 571), membr. s. XI. ex. Historiae Langobardorum alia manus adjecit passionem S. Quirini. Illa Frisingensi exemplari valde similis, non tamen ex ipso, sed ejus fonte manasse videtur (cf. praesertim IV, 27 ex. 28 inc.).

(90) *I 1^{a*}. Monacensis* Lat. Nr. 4602 (Benedictoburanus Nr. 102^a), membr. s. XII. 8., ex Tegernseensi nitidissime exscriptus.

(91) *I 1^b. Romanus Vallicellianus* B. 61, membr. 4, inter alia multa variis temporibus scripta praebet etiam Historiam Langobardorum, in cuius calce legitur: Exemplar inveni in biblioteca Ecclesie Brixinensis⁴, cuius episcopus est reverendissimus dominus meus d. Nicolaus de Cuña tt.

1) Primo legitur folio: Orate pro anima rev. in Christo patris ac domini Ricci Fox, olim Winton. episcopi, collegii Corporis Christi fundatoris, qui hunc librum dedit eidem. 2) Id Bethmann statuit, quia *H 5^a*, qui quam proxime ad *H 5* accedit, ex hujus monasterii codice est descriptus. 3) Hunc recenset Pez, Thes. III, 3, p. 627. 4) Hic fortasse iis ansam dedit quae de codice Secundi Brixinensi traduntur; v. supra p. 19 n. 1.

sancti Petri ad Vincula S. R. e. cardinalis; descripsi ut vides confuse in Bunnecca oppido Norico eiusdem ecclesiae p. 41. Brixinensis anno 1460. die 8. Aprilis absolvi Deo gratias Io. an. *Indices nulli, neque capita distinguuntur. Brixinensis ille codex utrum etiamnum existet, compertum non habemus.*